in Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, ipsumque nomine eligendum in episcopum Trajectensem & Pastorem. Item Magister Gerardus Suggerode Canonicus beatae Mariae Traiectensis & sancti Lebuini Daventriensis ecclesiarum similiter vocatus & adjuratus habita desuper aliqui deliberatione dixit: Ego Gerardus de Suggerode consentio in generosum Dominum Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, quia est vir literatus, etatis sufficientis, eloquens, & instantum approbatus, quod illustrissimus Dns Dux Burgundie elegit eum ad interessendum Consilium suo, ad regendum terras Hollandie, Zelandie, & Frisiae, & in regimine sibi commisso sic se habuit, quod tota patria illa ac ecclesia & civitas Traiectensis de sua promotione recipient consolationem. Idcirco ipsum nomine eligendum in Episcopum & Pastorem ecclesiae Traiectensis. Item D. Jacobus Dibboult Magister in Artibus & in jure Canonica Baccalaureus, Canonicus ecclesiae majoris Traiectensis, similiter vocatus & adjuratus dixit intentionem suam in hunc modum: Ego Jacobus Dibboult consentio in Domum Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, ipsumque nomine eligendum in Episcopum Trajectensem. Item Dns Ludolphus Backer Canonicus ecclesiae sancti Johannis Traiectensis eodem modo vocatus & adjuratus dedit verbum suum dicendo: Ego Ludolphus Backer consentio in Domum Gysbertum &c. ut supr. Item D. Johannes aen Thweert Canonicus ecclesiae majoris Traiectensis prout supra vocatus & adjuratus dixit: Ego Johannes aen Thweert consentio &c. ut supr.

fipr. Item Dns Henricus van den Oever Canonicus ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis vacans & adjutarius respondit in hunc modum: Ego Henricus van den Oever consentio in Dnm Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, & nomino ipsum eligendum in Episcopum Traiectensem, & scio ipsum propter multiplices suas virtutes fore utiliem pro regimine ecclesie Traiectensis. Item Dns Johannes de Wittenhorst Canonicus ecclesie beatae Marie Traiectensis consentit in illum Dominum Stephanum de Bavaria Canonicum & Thesaurarium Colonensem in hunc modum: Ego Johannes de Wittenhorst consentio in illum Dominum Stephanum de Bavaria Canonicum & Thesaurarium Colonensem, ipsumque nomine eligendum in episcopum Traiectensem, Item Dns Ernestus de Steenre Canonicus ecclesie majoris Traiectensis consequenter vocatus & adjuratus respondit: Ego Ernestus de Steenre consentio in Dnm Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem ipsumque nomine eligendum in Episcopum Traiectensem. Item D. Conrardus de Coeveldia Canonicus & Scholasticus dicta ecclesie majoris Traiectensis famili modo vocatus & adjuratus dixit bac verba: Ego Conrardus de Coeveldia consentio in Dnm Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsumque nomine &c. Item Magister Gerardus Wit de Killensteyn Areius magister & in decretis Licentiatus sic vocatus & adjuratus dixit: Ego Gerardus Wit de Killensteyn, quia scio D. Gysbertum de Bredenrode virum virtuosum, literatum & eloquentem, consentio in eundem, ipsumque

que nomine eligendam in Episcopum Traiectensem & Pastorem. Item D. Suederus de Weteringe artium Magister, Canonicus ecclesie majoris Traiectensis, eodem modo vocans & adjurans dicit intentionem suam in hunc modum: Ego Suederus de Weteringe consentio in D. Gysbertum de Bredene Archidiaconom Traiectensem, & nomino ipsum eligendum in episcopum Traiectensem. Item Dno. Henricus de Jutfaes Canonicus dicta ecclesie majoris Traiectensis vocans & adjurans dando verbum suum dixit: Ego Henricus de Jutfaes consentio in Dnm Gysbertum de Bredene Archidiaconom Traiectensem, ipsumque nominio eligendum in episcopum Traiectensem & Pastorem. Item D. Nicolaus Modde Canonicus & Thesaurarius ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis vocans & adjurans dicit intentionem suam hoc modo: Ego Nicolaus Modde consentio in D. Gysbertum &c. in supr. Item D. Simon de Medenblick Canonicus ecclesie sancti Johannis Traiectensis vocans modo praemisso & adjurans consenserit & dixit similiter hoc modo: Ego Simon de Medenblick consentio in Dnm Gysbertum &c. ut supr. Item D. Gerardus de Groot Canonicus dicta ecclesie sancti Johannis vocans & adjurans eodem modo consenserit in D. Gysbertum de Bredene predicatum in hunc modum: Ego Gerardus de Groot consentio in Dnm Gysbertum de Bredene Archidiaconom Traiectensem, ipsumque nominio eligendum in episcopum Traiectensem & Pastorem. Item Magister Theodoricus Grawert, in decreto Licentia, Canonicus ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, similiter vocans & adjurans dan-

dando eorum fatus pro D. Gysberto de Bredeno-
de predicto dixit haec verba: Ego Theodoricus Gra-
wert quia scio D. Gysbertum de Bredenrode Archi-
diaconum Traiectensem in consilio negotiorum tam
spiritualium quam temporalium fore prudentem &
maturum, consentio in eundem D. Gysbertum, &
nominio ipsuni eligendum in episcopum Trajec-
tensem & Pastorem. Item D. Guido de Bloys Ca-
nonicus dicta ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis
dixit vocans & adjurans: Ego Guido de Bloys
consentio in generosam Dominam Gysbertum de
Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsamque
nominio eligendum in Episcopum Traiectensem.
Item Dns Judocus de Amsterdam in Aribus ma-
gister Canonicus ecclesie sancti Petri Traiectensis vo-
catus & adjuratus similiter consentio in Dnm Gys-
bertum de Bredenrode dicendo: Ego Judocus de
Amsterdam consentio in D. Gysbertum &c. Item
Magister Alphardus de Morsvoerde, Licentiam in
legibus, Canonicus ecclesie beatae Mariae Traiectensis;
vocatus & adjuratus eodem modo consentiendo in
Dnm Gysbertum Archidiaconum Traiectensem dia-
xis: Quia Episcopus Traiectensis pro tempore ha-
bet vigilare non solum in spiritualibus, verum etiam
in temporalibus, pro quiete regimini patriæ Traje-
ctensis, consentio in Dnm Gysbertum de Breden-
rode Archidiaconum Traiectensem, cui omnes Ba-
rones & nobiles patriæ Traiectensis consanguinitas
& affinitate conjuncti sunt, & propterea ipsius
nominio eligendum in Episcopum Traiectensem &
Pastorem. Item Dns Hermannus de Wechel Ca-
nonicus ecclesie beatae Mariae Traiectensis vocans &
ad-

adjuratus similiter consensit in eundem D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem nominando ipsum eligendum in Episcopum Traiectensem & Pastorem. Item Nicolaus de Schiedam Canonicus ecclesie sancti Petri Traiectensis, propterea supra, vocatus & adjuratus dando votum suum dixit: Ego Nicolaus de Schiedam consentio in Domum Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsumque nomino eligendum in Episcopum Traiectensem. Item D. Theodoricus de Steenwyck Canonicus dicta ecclesie sancti Petri Traiectensis vocatus & adjuratus dedit votum suum similiter dicendo: Ego Theodoricus Steenwyck de Amsterdam consentio &c. ut supr. Item D. Johannes de Wyck Canonicus, ecclesie sancti Johannis Traiectensis vocatus & adjuratus dixit: Ego Johannes de Wyck consentio &c. ut supr. Item D. Johannes de Oudencoep ecclesie beatae Mariae Traiectensis Canonicus vocatus & adjuratus similiter consentiendo respondit: Ego Johannes de Oudencoep consentio &c. ut supr. Item D. Everardus Zoudenbalch Canonicus ecclesie majoris Traiectensis, ac fructuum Camera Apostolica per civitatem & diocesin Traiectensem debitorum Collector generalis, consimiliter vocatus & adjuratus exprimendo intentionem suam dixit haec verba: Ego Everardus Zoudenbalch consentio in generosum Dominum Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsumque nomino eligendum in Episcopum Traiectensem, & Pastorem, quia scio ipsum fore virum providum & eloquentem. Item D. Petrus Ramp, Artium & Medicina Magister, Canonicus ecclesie beatae Marie Tra-

Trajectensis vocatus & adjuratus dedit similiter votum suum in hunc modum: Ego Petrus Ramp consentio in generosum Dominum Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, ipsumque nomine eligendum in episcopum Trajectensem.

Item D. Johannes de Drakenburch Canonicus ecclesie majoris Trajectensis vocatus & adjuratus dedit: Ego Johannes de Drakenburch consentio in Circumspectum virum D. Gysbertum de Bredenrode &c. ut supr. Item D. Everardus Griffinck de Volrats Canonicus dictae ecclesie majoris vocatus & adjuratus similiter consentit dicendo: Ego Everardus Griffinck de Volrats consentio in Dnm Gysbertum &c. ut supr. Item Magister Fredericus de Mera Artium magister, Canonicus ecclesie sancti Petri Trajectensis, similiter vocatus & adjuratus dixit intentionem suam in hunc modum: Ego Fredericus de Mera consentio in D. Gysbertum de Bredenrode &c. ut supr. Item Dns Johannes de Vianen Canonicus ecclesie beatae Mariae Trajectensis eodem modo vocatus & adjuratus dedit votum suum dicendo: Ego Johannes de Vianen consentio in Veretabilem dominum Gysbertum &c. ut supr. Item Magister Florentius de Jutfaes Canonicus ecclesie sancti Johannis Trajectensis Artium & Medicina Magister, prout supra, vocatus & adjuratus dixit: Ego Florentius de Jutfaes consentio in D. Gysbertum &c. Item Magister Theodoricus Vuistinck Canonicus ecclesie sancti Salvatoris Trajectensis Artium magister vocatus & adjuratus respondit in hunc modum: Ego Theodoricus Vuistinck consentio in D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum, &c. nomine

mino ipsum eligendum in Episcopum Traiectensem. Item D. Otto de Tyela Canonicus ecclesie majoris Traiectensis vocatus & adjuratus dando votum suum similiter, prope supra, consentiit in D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsiusque nominavit eligendum in Episcopum Traiectensem & Pastorem. Item Magister Johannes Wit Ariana magister, Canonicus ecclesie sancti Petri Traiectensis, consequenter vocatus & adjuratus respondit: Ego Johannes Wit consentio in D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, & nomine ipsum eligendum in Episcopum Traiectensem & Pastorem. Item D. Nicolaas de Porta Canonicus ecclesie sancti Johannis Traiectensis simili modo vocatus & adjuratus dixit haec verba: Ego D. Nicolaas de Porta consentio in D. Gysbertum de Bredenrode &c. ut supr. Item D. Johannes Voercht Canonicus ecclesie sancti Johannis Traiectensis sic vocatus & adjuratus dixit: Ego Johannes consentio &c. ut supr. Item Magister Wilhelmus de Montfoerde Canonicus ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis, Baccalaureus in decretis, simili modo vocatus & adjuratus dixit: Ego Wilhelmus de Montfoerde consentio &c. ut supr. Item Magister Johannes de Schiedam Decretorum Doctor, Canonicus ecclesie sancte Jobannis Traiectensis, vacatus & adjuratus dando votum suum dixit similiter haec verba: Ego Johannes de Montfoerde quia scio generosum Dom Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem virum prudenter, compositum moribus, & reatis sufficientis consentio in eundem D. Gysbertum Archidiaconum, & nomine ipsum eligendum in episcopum

pum Traiectensem & Pastorem. Item D. Johannes de Arkum Canonicus ecclesie majoris Traiectensis praedicti vocatus & adjuratus dixit intentionem suam hoc modo: Ego Johannes de Arkum consentio in D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsumque nomine eligendum in Episcopum Traiectensem & Pastorem.

Investigatis igitur votis omnium, ut profertur, singulorum Dominorum suprascriptorum prelibati Domini Scrutatores inter se tractantes, quid de absentibus esset faciendum, & super hoc deliberans deputaverunt Magistrum Jacobum Johannis Librandi Nuntium eorum juratum, testam infra scriptum, ad supra nominatos Prelatos & Canonicos, qui retulit eidem in bunc modum: Venerabiles Domini Scrutatores inquisierunt vota omnium Dominorum presentium, quid modo vobis fieri de absentibus, qui vota sua eorum Procuratoribus transmiserunt. Qui Domini in continentia ipsis Dnis Scrutatoribus, ut vota absentium per procuratores suos, sicut de presentibus fecerant, eadem modo perseruerent, conmiserunt. Unde profati Domini Scrutatores habita & audita de super relatione ipsius Magistri Jacobi Nuntii juratis procuratores singularum Dnorum absentium, quia vota sua per Procuratores requirenda comisserunt, incepserunt perseruari. Et prima Venerabilis Dns Wilhelmus de Hees Detanus ecclesie majoris Traiectensis per Dnos de Capitulo dictae ecclesie majoris ad hoc deputatos, profatos Dnos Scrutatores necessiter efferens Venerabilem & generalem virum D. Mauritium de Spiegelberch Proposicium Embriacensem super electione seu postulatione episcopi Traiectensis filii & Capitula ecclesie Traiectensis vias suas comitiffit, prece hoc

quadam litera per eundem Dnm Wilhelmum Decanum ibidem exhibita sigillo ipius Dni Mauricii sigillata constabat, & deinde dictus Dns Wilhelmus Decanus in animam praefati Dni Mauricii Praepofiti, & Canonici majoris ecclesiae Trajectensis, & sui ipius adjuratus consentiit in generosum D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum praedictum in hunc modum: Ego Wilhelmus de Hees Decanus ecclesiae majoris Trajectensis ex commissione Capituli mei, nomine Venerabilis viri Dni Mauricii de Spiegelenberch Praepositi Embricentis Canonici Colonensis consentio in generosum virum D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, & nomino ipsum eligendum in Episcopum Trajectensem & Patorem: Deinde idem D. Wilhelmus de Hees Decanus majoris ecclesiae Trajectensis procuratorio nomine Venerabilis viri Dni & Magistri Johannis Pollart tanquam Praepositi Arnhemensis & Canonici sancti Andreae Colonensis, prout de sua procurationis mandato sufficienter docuit, ac in animam Domini sui constitutis adjuratus consentit in sepe dictum Dnm Gysbertum de Brederode Archidiaconum hoc modo: Ego Wilhelmus de Hees Decanus majoris ecclesiae Trajectensis Procuratorio nomine Venerabilis viri Dni Magistri Johannis Pollart tanquam Praepositi Arnhemensis consentio prout supra in Dnm Gysbertum de Bredenrode, ipsumque nomino eligendum in Episcopum Trajectensem. Item Magister Johannes de Mekeren Canonicus ecclesiae beate Marie Trajectensis procurator Venerabilis viri Dni Theodorici Horst Decani ecclesiae beate Marie ad gradus Colonensis, ac Canonici & Thesaurarii dictae ecclesiae beate Marie Trajectensis, prout de sua pro-

curationis mandato sufficienter docuit, vocatus & in animam ipsius constituentis adjuratus, nomine quo supra consensit & dixit in hac verba: Ego Johannes de Mekeren procuratorio nomine Venerabilis viri Dni Théoderici Horst Canonici & Thesaurarii ecclesiæ beatæ Mariæ Trajectensis consentio in generosum ac circumspectum dominum D. Gysbertum &c. ut supr. Item Johannes Hondertmarck *Canonicus dictæ ecclesiæ beatæ Mariae procuratorio nomine Venerabilis & circumspecti Domini, Magistri Petri de Molendino legum Doctoris, Decani ecclesiæ sancti Pauli Leodiensis, & Canonici ecclesiæ sancti Salvatoris Trajectensis*, prout de sua procurationis mandato docuit sufficienter vocatus & in animam dicti constituentis adjuratus consentiit dando votum Domini suū in hunc modum: Ego Johannes Hondertmarck procuratorio nomine domini & Magistri Petri de Molendino Decani ecclesiæ sancti Pauli Leodiensis & Canonici ecclesiæ sancti Salvatoris Trajectensis consentio in circumspectum D. Gysbertum &c. ut supr. Item D. Ludolphus Backer *Canonicus ecclesiæ sancti Jobannis Trajectensis procuratorio nomine Venerabilis viri Dni Segvaldi Vorwort, Canonici ecclesiæ sancti Salvatoris Trajetensis, legum Doctoris, prout de procurationis sue mandato ibidem constabat, vocatus & in animam D. Segvaldi adjuratus consentiit & nominavit in hunc modum: Ego Ludolphus Backer procuratorio nomine Dni Segvaldi Vorwort Canonici ecclesiæ sancti Salvatoris Trajetensis consentio in Venerabilem & magnæ circumspectionis virum Dñm Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajetcensem & nomino ipsum eligendum in episcopum*

Trajectensem & Pastorem. Item D. Swederus Cluetine Canonicus ecclesiae sancti Petri Trajectensis procurator Magistri Geraci de Daventria Canonici dictae ecclesiae sancti Petri, ac Rectoris parochialis ecclesie in Zwollis, ut sufficienter docuit, vocatus, & in animam Domini sui constituentis adjuratus nomine quo supra nominanda consentit in hac verba: Ego Suederus Cluetinck procurator & procuratorio nomine D. Geraci de Daventria Canonici ecclesiae sancti Petri Trajectensis consentio in generosum virum Dnm Gysbertum &c. ut supr. Item D. Wilhelmus Modde Canonicus ecclesiae beatæ Mariae Trajetensis vocatus & procuratorio nomine Dni Henrici Pierlepomp Canonici dictæ ecclesiae beatæ Mariae, prout de sua procuracionis facultate fidem fecit ibidem, & in animam dicti constituentis adjuratus nominavit consentiendo hoc modo: Ego Wilhelmus Modde procuratorio nomine D. Henrici Pierlepomp Canonici ecclesiae beatæ Marie Trajetensis, consentio in Venerabilem & scientificum virum Dnm Gysbertum &c. ut supr. Item Magister Gerardus de Cedesveit Canonicus & Scholasticus ecclesiæ majoris Trajetensis procurator & procuratorio nomine Venerabilis viri D. Theodorici Stock Decani Embriensis & Canonici dictæ ecclesiae majoris Trajetensis, Magistri utriusque juris & Doctoris, de cuius mandato ibidem sufficienter docuit, vocatus & in animam prefati Dni sui constituentis adjuratus consentit hoc modo: Ego Conrardus de Coesveit procuratorio nomine Magistri Theodorici Stock Decani Embriensis & Canonici ecclesiæ majoris Trajetensis consentio in generosum & circumspicuum virum D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Tra-

Trajectensem, & nomine ipsum eligendum in episcopum Traiectensem & Pastorem. Item Magister Theodoricus Vuistinck Canonici ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis procurator Venerabilis viri D. Johannis de Barlandia, in Artibus magistri, & in Decretis Licentiati, Concanonici sui ecclesie sancti Salvatoris, infirmi, prout de sua procuratione mandata fidem fecit sufficientem, vocatus & in animam Domini sui Iohannis adjuratus consensit, nominavit, & dixit similiter in hunc modum: Ego Theodoricus Vuistinck procurator & procuratorio nomine D. Johannis de Barlandia Canonici ecclesie sancti Salvatoris Traiectensis consentio in generosum Domum Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Traiectensem, ipsumque nomine eligendum in episcopum Traiectensem.

Inquisitus igitur sigillatim & secreta votis omnium & singulorum Dominorum supra nominatorum, ipsiisque per nos Notarios publicos de mandato eorumdem Scrutatorum in scriptis redactis, ut superius continetur, ipsi Scrutatores de loco, ubi scrutinium fecerunt, recedentes ad alios Prelatos & Dominos supra scriptos redierunt, & mox Venerabilis Dns Walterus de Gouda Propstus ecclesie S. Petri Traiectensis unus scrutatorum ex commissione aliorum dominorum scrutatorum dixit in hac verba vel eis in effectu similia: Venerabiles Domini nos per scrutati sumus vota & comperimus, quod omnes Domini tam praesentes quam absentes consenserunt in unam personam, & tantum duo nominarunt unam aliam personam dempto voto ipsius nominati per maiorem partem. Placeat ergo vobis duabus, qui aliam personam nominalitis propter votum pacis &

concordia condescendere illi, & in illum consentire,
 qui habet plura vota, & accedere ad maiorem
 & saniores partem, ut ex hoc tandem concors &
 canonica electio subsequatur. Post que verba Dni
 inter se colloquentibus pro concordia hinc inde con-
 servanda dicti duo Domini, qui pro suo Electo tan-
 tum duo vota habuerunt, scipios cognoscentes & sur-
 genies unus post alium, videlicet Dns Gerardus de
 Damasco sancti Petri & Johannes de Wittenhorst
 beatae Mariae ecclesiarum Traiectensis Canonici, suc-
 cessive dixerunt: Nolumus quod propter nos gene-
 retur aliqua discordia, nec per nos stabit, quo mi-
 nus electio hujusmodi unanimi voto & consensu
 fiat. Et constito nobis de persona illius, qui majo-
 rum & seniorum vota habet, libenter accedemus ad
 maiorem partem & consentiemus in eandem. Et con-
 tinuo prefatus D. Walterus de Gouda Prepositus ec-
 clesie S. Petri unus Scrutatorum ex commissione alien-
 rum Dolorum Scrutatorum omnia & singula vota
 Duorum suprascriptorum tam presentium quam ab-
 sentium ibidem in communione legendis alta voce publi-
 carit. Quibus auditis prefatus D. Johannes de Wit-
 tenhorst Canonicus ecclesia beatae Mariae Traiecten-
 sis dixit: Ne ego quantum ad personam meam bonum
 pacis & concordiae videar impedire, salvo
 iudicio meo consentio in Dnm Gysbertum de Bre-
 derode Archidiaconum Traiectensem, ipsumque no-
 mino eligendum in episcopum Traiectensem. Et ex-
 tunc D. Gerardus de Damasco Canonicus ecclesia
 sancti Petri Traiectensis presens & consentiens di-
 xit: Ego Gerardus de Damasco propter bonum
 pacis & salvo iudicio meo similiter consenser in ge-
peron

nero sum D. Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, & nomino ipsum eligendum in episcopum Trajectensem & Pastorem. Quibus sic peractis prefati Dni Scrutatores post hujusmodi accessum partis minoris ad maiorem comparentes, quod vota concurrerent in unam personam, videlicet in Venerabilem & generosum Dnm Gysbertum de Bredenrode Archidiaconum Trajectensem, suo proprio voto duntaxat excepto, collationem numeri, morti, atque zeli ex Commissione eis superius, ut premittitur, facta per prefatos Dominos Prelatos & Canonicos, fecerunt. Numeri videlicet, quod omnes & singuli, qui ad electionem hujusmodi de more aut consuetudine vocandi erant, sufficienter vocari fuerunt, nec aliquis eorum contemptus, aut vox alicuius ibidem per se vel procuratorem suum comparentis non computata vel refutata fuit. Meriti vero quod prefatus D. Gysbertus Praepositus & Archidiaconus Trajectensis fuit & est vir generosus, ac iura & jurisdictiones Praepositura, & Archidiaconatus Trajectensis, per plures annos laudabiliter gubernavit, literatus, nervosus, ac matuta & sufficientia etatis, de legitimo matrimonio procreatus, ac in sacro ordine constitutus, Zeli autem, quia prefati Dni Prelati & Canonicici habuerunt verum zelum, cum tot & tanti notabiles viri in magnis dignitatibus & gradibus constiret in eum concorditer, ut premittitur, consenserunt, & ipsum nominarunt eligendum in Episcopum Trajectensem. Atque ita dicti Dni Scrutatores fecerunt & adimplerunt ea, que de jure & consuetudine in electione hujusmodi ac alias facienda erant, & adimplerunt.

plenda iusta & secundum Concessioneis eis, ac
primitur, factam. Post hac venerabilis vir D.
Wilhelmus de Hees Decanus ecclesie majoris Tra-
jectensis in presentia omnium Prelatorum & Dno-
rum supra dictorum iusta conuicioneis sibi per
eisdem desuper factam vice sua & nomine omnium,
qui in ipsum D. Gysbertum consenserunt, elegit cum-
dono in banc modum: In nomine Patri & Filii &
Spiritus sancti ego Wilhelmus de Hees Decanus
ecclesie majoris Trajectensis nomino & eligo gene-
rosum & circumspectum virum D. Gysbertum de
Bredenrode in Episcopum Traiectensem vice & no-
mine omnium, qui in eum consenserunt. Deinde
electionem omnes & singuli Prelati & Canonicis
superdicti illico ibidem approbarunt, nomine discre-
pante aut contradicente, exhortantes insuper dictum
Electum ibidem presentem, ne dictam electionem
de persona sua sic concorditer factam acceptare di-
gnarentur. Et ex tunc ipse D. Gysbertus post aliquan-
tam deliberationem probabitam respondit cum gravi
cordis suspicio in hac verba vel eis in effectu simili:
Venerabiles Domini mei electio ista, ut sentio,
de persona mea concorditer facta est, eidem electio-
ni cum omni, qua decet, reverentia praebeo assen-
sum. Postremo vero antedicti Dni Prelati & Ca-
nonici de eodem loco Capitulari sape dictum Dnm
Gysbertum processionaliter ad chorum ecclesie Ma-
joris Trajectensis duxerunt, & in quodam stallo
dextri lateris ejusdem chori installeverunt, & in
Dei nomine intronisarunt. Et consequenter ipsum
ibidem ante summam altare inter Prelatos ec-
clesiarum Traiectensium curas facie ad populum sta-

EN-

iuerunt. Et deinde prelibatus Dns Wilhelmus de
 Hees Decanus ecclie majoris Traiectensis locum,
 super quem in festis principalibus evangelium legi
 consuevit, apud Aquilam ascendit clamans ad popu-
 lum in multitudine copiosa ibidem inferius existentem,
 & dicens in vulgaris idiomate, silentium pro praesens
 indicendo: Audiatis omnes: Venerabilis & genero-
 sus vir Dns Gysbettus de Bederode concorditer
 electus est in episcopum Traiectensem. Et continuo
 omnes Prelati & Canonici supradominicani una cum
 ceteris beneficiariis ecclesiarum Traiectensium predi-
 etarum cantaverunt in vocibus & organis hymnum
 beatorum Angustini & Ambrosii Te Deum lauda-
 mus cum Antiphona & Collecta pro pace civitatis
 & ecclesie, requirentes nos Notarios presentes infra
 scriptos, ut eis super premissis omnibus & singulis
 unum vel plura publicam sive publica conficeremus
 instrumentum vel instrumenta una cum sigillis im-
 pendentibus earundem majoris, sancti Salvatoris,
 sancti Petri, sancti Johannis, & beatae Mariae eccle-
 siarum Traiectensium sigillandum & sigillanda.
 Acta fnerant hec Traiecti sub anno, indictione, die,
 mense, Pontificatu, & locis, quibus supra, designa-
 tis, incipiendo hujusmodi actum electionis hora octa-
 va Capitalari de mane, & continuo ipsum actum
 perficiendo paulo ante horam XII. ejusdem meridi-
 ei, presentibus ibidem discretis viris, Dnis Jatobo
 Johannis Ysbrandi majoris, Henrico Tinctore san-
 cti Petri, & Henrico Rutgeri de Boemel sancti Jo-
 hannis ecclesiarum Traiectensium predicatorum Nota-
 riis, testibus ad premissa vocatis specialiter &
 rogatis. Et ego Petrus Blasius clericus Traiectensi

publicus Imperiale auctoritate Notariis &c.

Duo habuit tantum vota Stephanus Dux Bavariae commendatus Capitulis ab Archiepiscopo Coloniensi. Et literæ erant hæc: *Post sinceram in Domino caritatem & salutem, Venerabiles & circumspecti amici sincere dilecti. Literis & veridica prob dolor relatione mulierum intellectimus de obitu Reverendi in Christo consanguinei nostri, & carissimi quondam Rudolfi Antistitis vestri, cuius anima feliciter requiescat. Unde tam vobis quam ipsi ecclesia viduata, qua est insignis & notabilis pars Provincia nostra, condolentes dignius censemus dilectionibus vestris commemorare, quod tunc providendum est de tranquillitate & salubri profectu ecclesiærum vacantium procuranda, si divino praesidio invocato privatissimis affectibus atque divisionibus cessantibus persona habilis & idonea concorditer eligatur juxta canonicas sanctiones. Ex adverso autem per divisiones & discordias quam multæ felices plane ac prepotentes ecclesiæ cum clero suo post diuinas prævias turbationes, dampna, & scandala tandem ad irrecuperabilem inopiam & opprobrium vulgi & postremo plane ad nichil sunt redactæ. Quod ut ad remota vetustaque exempla digrediamur notorium est in plerisque sublimibus ecclesiæ nationis Germanice nostris temporibus miserabiliter contigisse in magnam jacturam & oppressionem ecclesiastici status. Cum itaque exacti temporis consideratio & illius manifesta discrimina edoceant habendam esse rationem prævidentia futurorum, felixque dicatur, quem facinre aliena pericula canum, hinc pro officiis nostri debito per prævidentiam vestri cœrus omnix rogamus,*
& per

& per viscera misericordie Dei nostri obsecramur, ut pensantes attenius, quid vobis nunc imminet, cum agitur de ecclesia vestre sponsa & Rectori dominici gregis tam ampliæ diœcesis eligendo; depositis omnibus ordinatis affectibus, non particularibus & propriis commodis intendatis, sed Denim judicem cuncta circumcurrentem, & zelum animarum pra oculis habentes, invocata Spiritus sancti gratia, utilitatem publicam viriliter prosequendo personam idoneam per electionem Canonicam concorditer assumatis ad regimen ecclesia Trajectensis. Insuper cum Illustris Dns Stephanus Dux Bavariae Concanonicus vester, oriundus e nobilissima domo Bavaria, legitimo thoro progenitus; mature se etatis, ac in sacris ordinibus constitutus, moribus, scientia, & virtutibus multipliciter prefulgens, speramus & credimus indubitanter, quod si eundem elegeritis, quod persona sua poserit illi ecclesia in temporalibus & spiritualibus multum laudabiliter & frugaliter praesse, & iam vobis quam populo esse singulariter grata & accepta, quod in sincero iudicio conscientie nostra avisando, ut tenemur, caritatively vobis significamus, deprecantes bonorum omnium largitorem, cum ecclesia res agatur, ut inspiret cordibus vestris & concedat unanimi consensu prosequi ea, que erunt ad laudem & honorem sui nominis pariter ac ad vestram & communem omnium salutem. Datum in civitate nostra Coloniensi nostro sub sigillo prima mensis Aprilis Anno M. CCCC. L. quinto.

Pag. 351. Ende in dat selfde jaer so wert hy mit consent des Raets ende der Gilden van Utrecht in dat Bisscops Hof ingeleyt &c. Certa lege id tam

was factum , & prius præfice iuramento , quād
charta hac continetur ; quam bistoria illustrante
opere pretium ut addam hic de fons primus ex Charis-
Lario ecclæsie S. Mariae : Wy Gysbrecht van Byede-
rode Elect van Utrecht doen kondt allen luden , die
deselb brieff sullen sien oft horen lesen . Dat wy mit
den Eerbaren Heeren , Prelaten ende Capittelen
van den Dom , Oudemunster , sinte Pieter , sinte
Johan , ende sante Marien kercken x Utrecht ge-
maect ende eendachtelick overgocomen syn zeke-
re punten , ende ordinantien tot behoudenisse hoire-
re kercken rechten , privilegien , statuten ; ende oude
gewoenten , ende op dat die by onsen ende onser
nacomelingen tyden onverbroken gehouden mog-
gen worden , soe hebben wy mit onsen vryen wil-
le , ende wail dair op vordacht den Eerbaren Prela-
ten ende Capittelen voergenoemt geloest ende geloæ-
ven mit desen onsen briewe truweliche ende onver-
brekeliken te houden all alsulcke punten ende ordi-
nantien nae beschreven sprekende van woirt te woird
de aldus : *In primis quod Episcopus Traiectensis*
in prima sua receptione jurabit contenta in iuramen-
to Episcoporum Traiectensium , qui pro tempore fue-
runt , & per eos praestari solito , singula & singulari-
ter , & que sub ipso comprehendi possunt ex disposi-
tione juris tacite subintellecta vel expressa . Cujas
quidam iuramenti tenor est talis : Jura ecclæsie meæ
conservabo illibata , libertatem electionis & exem-
ptionis haec tenus habitam & observatam per dioce-
sim Traiectensem nunquam infringam nec infringi
permittam . Nulla importuna petitione ecclæsias gra-
vabo vel gravari permittam . Castra quoque , & mu-
nici

tationes ecclesiarum Traiectensis, quae de presenti existunt, aut in posterum fient non alienabo, aut impignorabo, aut debitum gravabo directe vel indirecte, sed eas & ea ad opus ecclesiarum praedictarum liberas & libera fideliter, prout nunc sunt, conservabo. Ceteras res ecclesiarum & quaecumque possessiones a praedecessoribus meis ad me devolutas nullatenus alienabo sine communis consilio & expresso consensu Praelatorum & cleri. Nulla bella aut guerras movebo sine consilio & expresso consensu Praelatorum & cleri. Nulli petenti promittam vel iurabo ei auxilio assistere, nec assistam contra aliquos homines, vel ministeriales, qui pacem voluerint iuri vel consilio Praelatorum & cleri. Et hoc fideliter & firmiter observabo. Sic me Deus adjaverit, & omnes sancti, fidesque sanctorum evangeliorum. Item quod facies Episcopas non potest nec debet mouere guerras sine consilio & expresso consensu Praelatorum & cleri, sic nec debet facere concordiam aut pacem cum aliquo super quibuscumque guerris aut bellis sibi una ecclesias aut per eum vel ecclesias mortis sumendis, nisi cum similibus consilio & expresso consensu. Ex quod non imponet nec imponi permittit aliquid subjicendum, tractiones, onera, aut alia gravamina, vel etiam schismatice aut mengengelt, ecclesias & clero Civitatis & dioecesis Traiectensis sine consilio & expresso consensu earundem ecclesiarum, & si per aliquem etiam Apostolicam vel alia quaecumque auctoritate imposita fuerint, aut imponi contigerint, assistere istam ecclesiam, sic quod ab illis relevantur. Ex si ecclesias propterea appellare contigerit, episcopus similiter appellabit, & appellationem ecclesiarum adducet, &

com-

communibus expensis suis & ecclesiarum appellationem
bujusmodi prosequetur. Et si opus fuerit etiam episco-
pus manu potenti ecclesias & earum bona defendet:
Item quod Episcopus non resignabit simpliciter vel ex
causa permutationis aut sub aliqua pensione ecclesiam
Trajectensem, aut desuper tractatum faciet, nisi ex-
presso consensu ecclesiarum Trajectensium. Item quod
episcopus Trajectensis pro tempore non debet condere
statuta synodalia, neque admittere aut publicare, ne-
que admitti vel publicari permette provincialia vel a
Sede Apostolica aut ejusdem Sedis legato facta, & no-
vissime per Reverendissimum Dnm Nicolaum tit:
sancti Petri ad vincula presbyterum Cardinalem edita,
facienda, & edenda, sine tractatu diligenti præmisso &
expresso consensu Capituli generalis ecclesie Trajecten-
sis. Item quod Decanis & Capitulis majoris, sancti Sal-
uatoris, sancti Petri, sancti Johannis, & beata Marie ec-
clesiarum Trajectensium relinquatur visitatio, correctio,
punitio, inquisitio, & reformatio marum, & defectuum,
& negligentiarum omnium, & singularium personæ
rum, tam constitutiarum in qualicunque dignitate, quam
Canonicorum præbendariorum, Vicariorum, & omnium
diarum personarum inibi deservientium, nec non co-
rundem commensalium & familiarium excessus, crimi-
na, vel defectus committentium, videlicet quod Decani
& Capitula dictarum quinque ecclesiarum uti, frui,
& gaudere libere valeant omnimoda jurisdictiones ecclæ-
siastica prædictarum personarum omnium, etiam in foro
contentioso, soli & in solidum sine contradictione & ab-
sque consensu & assensu episcopi Trajectensis. Item quod
Episcopus vocatus per Decanum ecclesie majoris vel
ejus vices gerentem ad Capitulum ventre teneatur, &

et cetera

etique de ipso justitiam petenti coram Decano & Capitulo ecclesie maioris vocatis ad hoc Praelatis & Capitulis aliarum quatuor ecclesiarum Traiectensium de consilio & assensu hujusmodi Capituli universalis justitiam facere & parere, & secundum sententiam & decretem hujusmodi Capituli universalis satisfatere tenebitur. Et quod non appellabit ab hujusmodi sententia & decreto. Et si episcopus non venit tertio vocatus Capitulum potest eo absente proferre sententiam. Et si non paruerit sententia etiam procedetur contra eum ad cessionem divinorum. Et Capitulum mandabit omnibus ministerialibus ecclesie, quod nullus eorum ad ipsius Episcopi requisitionem sententiam dicteret vel auxilium præstet, donec sententia paruerit, & alias ecclesias procedere possint secundum consuetudinem & privilegia earundem. Et si omnes ecclesiae de ipso conquerantur, simili modo, ut præmittitur, contra eum procedetur, non obstantibus exceptionibus seu allegationibus juris & facti quibuscumque. Item quod non judicabit aliquem laycum nec puniet, nisi ministerialibus ad hec vocatis, consilio & deliberatione ipsorum præhabitis secundum consuetudinem patriæ. Quodque nullam partialitatem in civitate vel diœcesi Traiectensi acceptabit, aut forebit, nec in partialitate hujusmodi alicui partium assistet auxiliis, consiliis, vel favoribus, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quoque colore. Item quod casta, prædia, vel jurisdictiones episcopales, tam citra quam ultra Yselam sita & constituta alicui non impignoret, vel ad annos plures vel ad vitam committat fine consensu expresso ecclesiastum predicatorum, nec cuiquam indulget, qui a personis ecclesiasticis citari & conveniri valeat. Et cum

aliquid castrum aut aliquam jurisdictionem committere eum contigerit, illud seu illam committet alius de territorio Traiectensi oriundo, aut alias hic in eodem territorio commoranti, & sufficientia bona habentis. Et talis castrum non intrabit nec jurisdictionem exercabit, nisi prius talis juraverit fidelitatem ecclesiis in Capitulo generali. Item quod ecclesis & earum persone a solutione thecolonei & pedagii sunt immunes. Item quod Praelatis, Canonici, & Chorisocis ecclesiarum praedictarum, Curati & non Curati in hujusmodi ecclesiis Traiectensibus residentes, & non residentes, non possint nec debeant moneri per episcopum ad residentiam faciendam in aliis beneficiis sua diocesis, nec pro absencia aliqua pecunia ab eis extorqueri. Item quod episcopus pro tempore, dum in civitate Traiectensi praesens fuerit, diebus stationum ab antiquo consuetis Praelatis & Canonicis dictarum ecclesiarum Traiectensium prandium tribuet, vel denarios debitos & consuetos exolvet, nisi nomine & mandato ejusdem licentia petita & obtenta fuerit, quod diebus stationum hujusmodi in dicta civitate permanere possit absque solutione praedicta. Item quod nullum pro Vicario aut Officiali sua generali crebat, ponet, aut deputabit, nisi Praelatum aut Canonicum Capitularem, & pro parvo cotidiano sigillo in Consistorio deputabit ad minus beneficiatum ecclesiarum praedictarum, majoris tamen sigillo officialitatis apud Officiale manente. Et tales jurabunt in Capitulo generali, quod premissa & infra scripta, nec non privilegia, statuta, exemptiones, & consuetudines earundem ecclesiarum non infringent, aut infringi permittent, quodque eorum officia legaliter & debite exercebunt. Et quod non deputabatur aliquis Pro-

Provvisor aut Decanus in Provvisoris & Debenatibus
trivitatis & diocesis Traiectensis; nisi constitutus fuerit
in sacris ordinibus. Et quandocunque ecclesiis visitari
fuerit. & Episcopus per ecclesias extiterit requisitus;
Episcopus Vicarium, Officiale, & Sigilliferum muta-
bit & variabit, & alium Pralatum seu Canonicum
Capitularem aut beneficiatum hujusmodi deputabit. Et
se ad munitionem & requisitionem ecclesiistarum talibus
non varieverit, tunc ecclesiae possint procedere contra
episcopum per omnia, prout supra continetur in articu-
lo, quis incipit. Item episcopus vocatus &c. Item
quod omnia & singula jura, munimenta, Registris
corundem, ac libri feudorum, ecclesie, aut mensis
episcopalis Traiectensis in antea conservabuntur in Ar-
chivis ecclesia majoris Traiectensis, prout ab antiquo
solitum fuit, poterunt tamen Copiae corundem fieri &
manere apud Vicarium seu Officiale suum, aut penes
aliquem Pralatum vel Canonicum Capitularem ecclesiast-
rum Traiectensium. Item quod Vicarius praefati Epi-
scopi & Officiale Traiectensis non recipiet pecuniam
pro sigillo ab ecclesiis vel eorum personis in causis
& negotiis ecclesiistarum predictarum. Item quod non
recipiet neque admittet Suffraganeum, nisi de consen-
su expresso praefati Capituli generalis. Quodque Suff-
raganeus hujusmodi sic receptus & admissus statim
præstabit fidelicatem praefato Episcopo & Capitulo ge-
nerali. Et promitteret non celebrare ordines extra civita-
tem Traiectensem, nisi de expresso consensu praefato-
rum Episcopi & Capituli, & non sibi exactionatio
ordinandorum. Item quod praefatus Episcopus vel
dictus suus Suffraganens, vel ejus officium exercet
in Scolaribus, Clericis, & beneficiariis ordinatis.

dis, aut consecrationibus, reconssecrationibus, & retencionibus ecclesiarum, Cimenteriorum, & Altarium in ecclesiis nostris antedictis nihil recipiet, neque per Suffraganeum suum aut alium quenquam recipi permitteat etiam pro litteris eorundem. Et requisitus Suffraganeus ab aliqua ecclesiarum fine dilatione se reddet benevolum & promptum cum effectu ad premissa omnia & singula facienda. Quod si non fecerit, tunc Episcopus ad requisitionem ecclesie potensis & conquerentis eum ab officio suo removet. Item quod Episcopus prefatus non obliget se alicui viventi per literas vel juramenta in praedictum ecclesia sua, seu personarum eorundem. Quod si fecerit obligatio erit nulla. Item quod Officiarii, & familiares episcopi Traiectensis vel ejus robas portantes debeant exire Capitulum, quando tractatur de causis propriis dignitatis Episcopalis, etiam ipsius Episcopi. Simili modo fiet de aliis familiaribus, Officiatis, Consiliariis, ac portantibus robas aliquorum Dnorum vel personarum, cum illorum seu illarum res vel causae tractantur in Capitulo generali. Item quod Episcopus Traiectensis conservabit & defendet ecclesias, Archidiaconos, Prelatos, Canonicos, Officiatos, & alias personas ecclesiasticas civitatis & dioecesis Traiectensis sibi subjectas, ac ipsarum bona in suis juribus, jurisdictionibus, & libertatibus, in quibus hactenus fuerunt, non obstante quod tempore bona memoria Dni Rodolfi episcopi Traiectensis vel alias lesa aut infraacta fuerint. Et quod illas & illa in meliori forma approbabit, & confirmabit absque prejudicio premissorum. Et quod preventiones tam in beneficialibus quam

quam in corrigendis excessibus non habebunt locum
in prejudicium Prælatorum nisi secundum for-
mam juris communis. Item quando Episcopus
Trajectensis vult cudere aut cudi facere moneta-
tam novam auream, tunc vocabit ad se Prelatos
& Capitula quinque ecclesiistarum Trajettensum, aue-
per eos depurandos, & cum illis ordinabit de pon-
dere, valore, & figura hujusmodi monetæ, & jux-
ta talem ordinationem dicta monetæ cursum suum
habebit generalem. Item quod idem episcopus non
faciet se absolvi a juramento & aliis præmissis. Es-
si absoluens fuerit etiam motu proprio. absolutione
non utetur. Voert so geloven wy als tot wat tyden
wy onse confirmatie verworven hebben, ende gecon-
sacreert Bisycop van Utrecht syn, dat wy als dan tot
vermaninge der Prælaten ende Capittelen voerget
noemt alle dese punten hem wederomme als een
Bisycop vernywen, loven, ende onse besegelde
brieven daer van geven sellen, in allen manieren
als dese tegenwoordige brief is. Ende alle dese pun-
ten ende articulen voersz ende elck bysonder heb-
ben wy Gysbrecht van Brederode Elec^t van Utrecht
geloest ende gesekert by onser trouwen ende eren,
ende lyflick then heyligen gesworen myt volstaef-
den ede vast ende stade te houden, the voldoen,
ende niet te verbreken in eniger wys, sonder alle
argelist. Ende des tot oorconde hebben wy onse
segel aen desen brief doen hangen. Gegeven t'U-
trecht int jaer ons Heeren Dusent vier hondert vyf
ende vyftich op ten vyfthienden dach in der maent
van Aprille.

Ibid. Ende hy sloech goude nobels daer ick 'er

gen af gesien hab, die seer fyn w. Jus episcopus habuit cūdendi & auream & argenteam monetam ab Ottone ei I. potestate concessa. Heda hif. Ultraj. p. 78. 81. & 87. Jus habuit ubique ubi vellet in ecclesiis, absque ullius permisso, absque ullo assensu Ordinum, Caroli IV. codicillis Ann. 1364. VI. Kal. Jul. E quibus, cum nec Heda, nec aliis de his quicquam, quae huc pertinet, tantum addam. Quod episcopus, inquit, Trajetensis ecclesie, qui pro tempore fuerit, auream aut argenteam monetam facere seu cūdere valeat equalis moneta valoris Divorum Imperatorum & Regum Romanorum predecessorum nostrorum absq[ue] requisitione Romanorum Prelatorum & cleri ecclesiarum Trajetensis civitatis, vasallorum, & quorumcunque aliorum, infra districtus terrarum episcopi Trajetensis commorantium, in civitate Trajetensi, vel alio terrarum suarum loco, ubi sibi melius videbitur expedire. Quodque alias omnes monetas Principum, Comitum, Nobilium, seu Universitatum quarumlibet, nostris ac dictorum Imperatorum & Regum Romanorum dūtaxat exceptis, moderari & taxare valeat secundum valorem auri puri vel argenti, quod post probationem sive examinationem sufficientem in igne factam remanet ex eisdem &c.

Pag. 354. Hierom so hiebt die Paus die Ambassiaten des Elects van Utrecht int vertrec. Ordines cum viderent a Papa, non obstante, quod electio tam concors, aliud prorsus agi, contemni, negligē electionem, modo hoc obtendi, modo illud, occultis interim consilis tantum non eam subruit, interim

etiam

etiam Brederodium, ne quid caperet dicecesis per moram hanc detrimenti, crearunt ejus Rectorem, Protectorem, Mamburnum. De quo cum Auctor, quod mirum, nihil hic prorsus dicat, operæ pretium, ut puto, ut addam publicum instrumentum XVII. Septemb. Ann. 1455. quo comprehensum quod dixi:

In nomine sanctæ & individuae Trinitatis Amen. Per hoc præsens publicum instrumentum cunctis pateat evi-
denter, & sit notum, quod anno a nativitate Domini
cccc. l. quinto indictione tertia, mensis Septembris
die decima septima, hora tertiarum vel quasi, Pontifi-
catus sanctissimi in Christo patris & domini nostri,
Dni Calisti divina providentia Papæ tertii anno tertio
coram Venerabilibus & Circumspettis viris Dnis Prae-
latis & Canonicis majoris, sancti Salvatoris, sancti
Petri, sancti Johannis, & beatae Mariae ecclesiarum
Trajetensis, nec non Generosis & Strenuis viris,
Baronibus, militaribus, & Armigeris patriæ Traje-
tensis, ac etiam providis & discretis viris Burgimaf-
istris, & Proconfulibus civitatis Trajetensis, nec non
Burgimagistris, Rectoribus, & Deputatis locorum
dictæ patriæ Trajetensis in loco Capitulari majori di-
cta majoris ecclesie ad infra scripta Capitulariter & ad
generale Capitulum Trajetense, prout ibidem refere-
batur, congregatis, ubi de more & consuetudine lon-
gæva præscripti Praelati & Canonici majoris, & alia-
rum ecclesiarum Trajetensis prædictarum, nec non
Barones, milites, militares, & Armigeri atque Re-
ctores Civitatis & locorum patriæ Trajetensis, tan-
quam tres Status, per quos ecclesia & patria Traje-
tensis a longævis retro ante temporibus rectæ sunt &

conservabantur, prout adhuc reguntur & conservantur
 in iuribus, libertatibus, & privilegiis earundem, con-
 vocari & congregari tenentur, & consueverunt, ad
 negotia ipsius status ac ecclesiam & patriam praedictas
 tangentia sive concernentia pertractanda, disponenda,
 & ordinanda, omnibusque aliis quibus tam de jure
 quam consuetudine interesse habentibus & vocandis, ut
 similiiter referebatur, ibidem ut moris est vocatis, in
 mei Petri Hasert Notarii publici & testium infra
 scriptorum ac magna multitudinis populi astantis pra-
 sentia Venerabilis Dns Rudolphus de Rutenberch
 Praepositus dictae ecclesiae beatae Mariae ibidem coram
 omnibus praedictis alta voce & publice dictae ecclesiae
 generalis nominibus recitavit, Quanta seditiones,
 quantaque dampna, violentiae, turbationes, & scan-
 dala in Civitate & patria Traiectensis propter diuti-
 nam & longam Pastoris parentiam, prob dolor! even-
 terint; unde & porro magna strages, sanguinis effu-
 sto, turbationes, exactiones, captivitates, & exula-
 tiones Cleri & populi ecclesiae, Civitatis, opidorum,
 & villarum patriæ Traiectensis, quod dolenter retu-
 sit, verisimiliter evenire formidantur, nisi salubriori
 remedio ac in tempore divina favente clementia, cu-
 jus res hic agitur, occurratur. Hinc est; quod Prelati
 & Canonici ecclesiarum praedictarum premissa non sine
 magna cordis amaritudine revolventes, ac periculis &
 iacturis hujusmodi Dei adjutorio invocato resistere cu-
 pientes unanimiter & concorditer duxerunt eligendum,
 nominandum, & invocandum in Mamburnum, Tu-
 torem, Gubernatorem, & Defensorem ecclesiae & pa-
 triæ Traiectensis Generosum & Circumspectum Domi-
 num Gysbertum de Bredenrode alias per eos concor-
 diter

diter, ac rite, legitime, & Canonice electum in Episcopum Trajectensem & Pastorem. Unde prefatus D. Adolphus Praepositus dictos dominos Status, videlicet Militiam, Burgimagistros, Proconsules, Rectores, & Deputatos supra scriptos ibidem, ut praemittitur, congregatos caritative monuit & exhortabatur, quatenus ipsis una secum sua ecclesia generalis, Civitatis, opidorum, & communis patriæ Trajectensis nominibus pro communi & evidenti utilitate ecclesiae & patriæ præfatarum ad resistendum periculis, scandalis & justitiae antedictis, ad exterminium ecclesiae & patriæ Trajectensis tendentibus, & ut eo melius ac certius se ipsos, ecclesiam, & patriam easdem contra pericula, scandala, & iacturas hujusmodi defendere possent, præfato Dno Gysberto Electo ad onus hujusmodi affundendum supplicare, & alias, prout res ipsa expostulat, facere, & efficere, disponere, & ordinare, vellent & dignarentur, cum ecclesiae, & toti patriæ, ac ipsis non modice perplexis contra imminentia urgentiaque pericula per aliquem alium tam prompte tamque magnifice, sicut per ipsum Dnm Gysbertum Electum succurri posse his periculis non sparetur. Alias de rotabili destructione & ruina ecclesiae & patriæ prædictarum est verisimiliter formidandum. Qua sic facta monitione & exhortatione Baronum, Militum, Armigerorum ad unum, nec non Rectorum ipsius Civitatis & locorum Status prædictorum ad aliud, loca extra locum Capitularem hujusmodi, Statu tertio, videlicet ecclesiastico, in eodem loco Capitulari pro deliberatione super premissis habenda se retraxerunt. Et tandem post aliquantulum temporis spatium dictis duobus Statibus, videlicet Baronum, Militum, & Armigerorum, nec

non Rectorum predicatorum ad tertium, videlicet ecclesiasticum Statum, in dicto loco Capitulari reveris, coram me Petro Notario publico & testibus infra scriptis, ac numerosa populi multitudine presentibus & astantibus propositum fuit per quemlibet predicatorum Statuum se super praemissis sollicitate tractasse, & considerato ab eis, quantum posset esse periculum, si dilatareret in assumendo Dnm Gysbertum predictum in eorum ac ecclesie & patrie prefatorum Gubernatorem, Defensorem, & Mamburnum, temporum magnitate & singulariis aliis prefatis, ipsi duo Status videlicet Barones, Milites & Armigeri, nec non Rectores predicti universaliter singuli & singulariter universi praescripti grataanter, unanimiter, & concorditer, nemine discrepante, ex certa scientia, ac omni modo, iure, causa, & forma melioribus, quibus potuerunt, in electionem, deputationem, nominationem, & invocationem hujusmodi pridem per ecclesiam generalem Traiectensem de persona dicti Domini Gysberti de Brederode Electi Traiectensis in Turorem, Gubernatorem, Defensorem, & Mamburnum, seu Dispensatorem ecclesie & patrie concorditer factas annuerint, ipsumque quantum in eis fuit similiter in eorum & ecclesie & patrie Traiectensis Turorem, Gubernatorem, Defensorem, & Mamburnum sic ut premititur electum & deputatum, &c. in Dei nomine invocarunt & receperunt. Et ex tunc statim & in continentii nullo acto ex ira-
neo intermedio prefatus Dns Adolphus Prepositus & Dns Petrus Zuetmont de Hindersteyn Decanus dictae ecclesie sancti Petri una cum nonnullis Baronibus, Militibus, Canonicis, & Rectoribus supra-
dictis.

dicitis, de voluntate, & supplicatione aliorum ibi
dem permanentium, de loco Capitulari hujusmodi
ad ducendum eundem D. Gysbertum Electum co-
ram eis in dicto loco Capitulari exiverunt. Et tan-
dem ipsum Dominum Gysbertum Electum secum ad
locum Capitularem hujusmodi adduxerunt, cumque
in superiori sciammo loci hujusmodi collocarunt
ibique tres Statu supradicti per os prefati Dni A-
dulphi Prepositi eundem Dnm Gysbertum Electum
pramissis oīdem ad intellectum prius ibidem expositis
humiliter & attente requisiuerunt, quatenus pro-
prio Deum & imminentem evidenterque necessita-
tem ipsorum ac ecclesia & patriæ prefatorum, ac ea-
rum requisitionem, onus hujusmodi Tutorie, Defen-
sionis, Gubernantie, & Mamburnatus in se recipere
& acceptare, ac ipsos, ecclesiam, & patriam
predictas regere & gubernare, ac a pramissis & aliis
periculis pro posse defendere dignaretur & vellet.
Ad quod idem generosus dominus Gysbertus de
Brederode Electus quibusdam verbis interpositis tan-
dem propria sua vocis oraculo respondendo dixit:
Quod precibus & instantia ipsorum permotus se non
alias neque alio modo in laudem & honorem Dei
eiusque gloria matris virginis Maria, ac beati
Alartini Episcopi & Confessoris, ejusdem ecclesie
Trajectensis patroni, hujusmodi Defensionis, Gu-
bernacionis, & Mamburnatus onus sub certis pra-
testationibus, prout in quadam papyri cedula in-
ferius inserta, & per me Petrum Hasert Notarium
publicum infra scriptum de mandato ejus-
dem domini Gysberti ibidem publice lecta, quam
quidem protestationem & ejus tenorem in omnibus
& fin.

ex singulis actis & gestis per ipsum in officio Tutoris
 & Mamburnatus hujusmodi, & forsitan fiendis,
 gerendis, & consciendis, semper pro repetita habere
 voluit, plenius continetur, in se recepit & acce-
 ptravit, ac ecclesiam & patriam, ejusque subditos ac
 iura eorum pro posse & nosse defendere, ipsisquo
 juxta leges & consuetudines ecclesia & patriae ipse-
 rum prefatorum laudabiles regere & gubernare me-
 dio suo juramento ibidem per ipsum Dnm Gysber-
 tum Electum corporaliter erteat digitis solemniter
 prestito, & desuper literas suas suo sigillo robora-
 ras cuilibet trium Statuum hujusmodi dare promisit
 in forma meliore. De quibus omnibus & singulis tres
 Status hujusmodi unanimi voce Dei laudes & hono-
 res & sibi Dno Gysberto Electo gratias reculerunt.
 Tenor vero protestationis per praefatum Dominum
 Gysbertum Electum, sicut præmittitur, facta sequitur
 & est talis: *Licet alias Venerabiles viri Domini
 Pralati & Capitula majoris, sancti Salvatoris,
 sancti Petri; sancti Johannis, & beate Mariae Tra-
 jectensem ecclesiarum nos Gysbertum de Brederode
 in Episcopum & ad ecclesiam Trajectensem concor-
 dauerunt electum ex certis rationabilibus, & legitimis
 causis eos ad hoc moventibus, tunc absentem, nec ac-
 ceptantem in Mamburnum, Tutorum, Defensorem,
 & Administratorem dictæ ecclesie ac patriæ & diœ-
 cesis Trajectensis elegerunt, depuraverunt, & assum-
 pserunt. Nos attendentes quod dudum nos nec non
 predicti Pralati & Capitula nonnullos nostros confra-
 tres, Ambaxiatores, Procuratores, & Syndicos ad
 Sedem Apostolicam & Sanctissimum in Christo pa-
 triam & dominum nostrum, Domine Calistum divina
 pre-*

providentia Papam Tertium, cum singulis necessariis
 & requisitis miserimus, qui ad dictam Sedem &
 ad Sanctissimum Dominum nostrum Papam venien-
 tes pluries ac instanter, instantius, & instantissi-
 me, servatis in talibus servari solitis & consuetis,
 confirmationem electionis nostra hujusmodi in con-
 cordia facta petiverunt, & quod dicta ecclesia val-
 de remote ab Italia constituta sit, quodque a centum
 annis proxime prateritis & ultra, ac à tanto tem-
 pore & per tantum tempus, cuius initium seu contra-
 tum in hominum memoria non existit, confirmationes
 electionum seu postulationum ad predictam ecclesiam
 seu de ea factarum, a solo Romano Pontifice obtenta
 sunt, Protestamur palam, publice, & ex professo,
 quod ab his qua sapientia factum, ambitionem, vel
 intrusionem sumus alieni, nec aliquid de rebus ipsis
 ecclesia alienare volumus, & quod, semper salvis
 obedientia & reverentia Sedis Apostolica & domi-
 ni nostri Papa predicatorum, non animo administran-
 di res dictae ecclesia tangere intendimus, sed propter
 urgentem necessitatem & evidentem utilitatem dicta-
 rum ecclesie & patriae, & ad sedandum, extinguen-
 dum, & evitandum pericula, scandala, homicidia,
 guerras, & partialitates, que jam proh dolor dicta
 ecclesia vacante & in dies haud dubie adhuc plura
 contingent, nisi de remedio oportuno provideatur &
 certo in meliori forma. Super quibus omnibus &
 singulis premissis tam ipse Dns Gysbertus Electus &
 Tutor ecclesie ipsius Traiectensis quam etiam prefa-
 tu Dns Adulphus Prepositus suorum dictorum trium
 Statum nominibus sibi a me Petro Notario publico
 infra scripto fieri petierunt unum vel plura, publicum
sen